De p̄gratulatiōe. Cap. xxxv.

**Q**uoniam gratulatio ad deū  
 vera est congaudē deo  
 in omni beatitudine et  
 p̄fectiōe inata sibi eternaliter:  
 videlz de oipotencia: sapiētis:  
 bonitate ⁊c. ⁊ q nullius idiget  
 sz q sibi sufficiat ⁊ oib⁹ creatu-  
 ris. Ite z cōgaudere de ordina-  
 tiōe celi ⁊ terre ⁊ oīnz que i eis  
 sunt: ⁊ de oībus operibus suis a  
 p̄ncipio vsqz ad finem seculi: sz  
 cipue de operibus incarnatio-  
 nis eius ⁊ circūcisiōis: passiōis

resurrectionis: ascensionis: spiri-  
ritus sci missiois: et de oibus iu-  
dicijs manifestis et occultis cir-  
ca demones infernales circa aias  
piter infernales in limbo i pur-  
gatorio et circa malos hoies in  
mundo. Itē et gaudere deo quicquid  
laudis et reuerētie hēt ab ange-  
lis et a scis in celo et ab hoibus  
in terra. Itē vs et gratulatio ad-  
proximos est et gaudere fil angelis  
et scis de glia in celo: peccatoribus  
de puerfione: iustis de pforma-  
tione et gratia cōseruatiōe: ecclie  
de sacris et donis spūs sci et cō-  
gaudere simul hoibus in terra  
i ecclia videlz bte virgini patri  
archis pphis aplis et c. et singu-  
lis electis de donis pceptis et p-  
cipiendis simul a deo. Ad verā  
congratulationē nos inducere  
debet maxia utilitas pueniens  
ex ea. Nam quicquid deus pfectio-  
nis bonitatis et bītudinis in se  
naturaliter hēt: quicquid glie ange-  
li in celo et sci quicquid grē et virtu-  
tis ecclia et fideles habent in ea  
hoc totū ppiū fuit vnicuique p  
et gratulationē. Ad idē nos idu-  
cere debet quod et gratulatio pīs  
et filij et spūs sci origo fuit oium  
creaturarū et fuit semp et nūc est  
pncipiū oium opum diuino-  
rū. Argumentū vere et gratula-  
tionis hēt quod per oia delectat in  
oibus quod in deo sunt: cui ordina-

tio ecclie et oia opera dei iudi-  
cia et mores diuini et scissima ex-  
empla dñi nostri iesu chzisti et  
oium amicoz suozum ex corde  
placēt et ea oia verbis comedat  
et alijs manifestat. Itē cui de sin-  
gulis donis spūalibus naturali-  
bus grauitis angeloz et scōz  
in celo et singuloz hoium in ter-  
ra generat gaudiū spūale et ad  
hec oia semper et vbiqz coopa-  
tur pro posse. Argumentū false  
et gratulatiōis habet qui omnē  
ordinationē diuinā in celo et in  
terra et opa iustoz et virtutes et  
scām eozum vitam in ore comē-  
dat: sed oia in corde vitupat. Ta-  
libus ipropterea isa. xxix. Popu-  
lus hic labijs me honorat cor  
autē ipozū longe est a me. Tales  
de corpe ecclie pccati sunt quod  
bona corporis non participāt.  
**C** De confidentia. Cap. xxvj.  
**C**onfidentia vera et per-  
fecta est mentis securi-  
tas quod oipotens deus et  
fidelis amicos suos nunquā dere-  
linquit: iuxta illud ecclesiastici  
xx. Quis sperauit in dño et con-  
fusus est et permansit in manda-  
tis eius et derelictus est. Ille verā  
hēt pconfidentia quod ceriū est quod sup-  
omnia bonus deus suis semper  
presens est in tribulatiōe et sem-  
per paratus est vt eos a tenta-  
tione liberet et liberatos glori-

ficet. Nec ipse testatur in ps. xij.  
Cum ipso sum in tribulatione etc.  
Et sic fuit cum danieli in lacu le  
onum et cum noe in archa et cum  
ioseph in cisterna et carcere cum  
tribus pueris in camino ignis  
et omnes benignissime libera  
uit. Unde beatus petrus dicit  
Mouit dominus pius eripere de ten  
tationibus. Et thobie. xxx. dicit:  
sarra. Hoc per certo habet omnis  
qui te colit: quia vita eius si in pro  
batione fuerit coronabitur: si in tri  
bulatione liberabitur: si in correcti  
one fuerit ad misericordiam tuam veni  
re licebit: quia post tempestatem tran  
quillum facis et post lachrymatio  
nem et fletum exultationem infun  
dis. Ille veram habet confidentiam qui  
omnes preces suas et omnia desideria  
sua iusta: non dubitat exaudiri.  
Iulianus chrisostomo. dicit: Si sine du  
bio accesseris et dixeris non rece  
dam nisi accipio prozsus accipi  
es si iesum postuleris: quod cum  
dare deceat et tibi petenti dare  
expediat. Nec virus valde lau  
dabilis est et magni meriti coram  
deo: de qua hortatur apostolus hebre.  
x. d. Nolite omittere confidentiam  
vestram: que magnam habet remu  
nerationem. Ad veram confidentiam  
inducere nos debet exemplar  
gissimus deus absque desiderio  
nostro maiora nobis sepe dedit: quam  
auderemus desiderare. Si non

dedisset ex mera bonitate: non  
dedisset. Creauit enim nos deus  
pater ad imaginem sancte trinitatis  
et scissimus eius filius iesus chris  
tus dedit nobis carnem suam ad  
manducandum et sanguinem suum  
ad bibendum et vitam in precium re  
demptionis. Quis enim unquam vel  
semel auderet de huiusmodi cogi  
tare? Ad idem nos inducere  
debet dispositio christi in cruce  
De hoc dicit bernardus: Quis  
non capiat ad spem et ad sperandam  
fidem si attenderet in cruce  
christi corporis dispositiones? Uide  
caput inclinatum ad osculandum: bra  
chia extensa ad amplectendum: ma  
nus perforatas ad largiendum: latera  
perforata ad diligendum totius cor  
poris extensionem ad se totum im  
pendendum. Argumentum vere con  
fidentie habet: quem de peccatis  
mortalibus conscientiam non remor  
det ut testatur. j. Jo. iij. Si non rep  
henderit vos cor vestrum fiducia  
habemus ut quicquid petierimus  
accipiemus ab eo. Unde legitur  
de susanna daniel. xij. Erat cor  
eius fiducia habens in deo: quia in  
nocentem se cognouit de cri  
mine obiecto. Aliud argumen  
tum confidentie habet qui in  
bonis operibus se continue ex  
ercet et specialiter in spirituali  
elemosyna que est remittere in  
iurias et supererogare orationes

de quo dicitur Thobie. iij. Ele  
mosyna ab omni pctō & a mor/  
te liberat & nō patietur animas  
īre in tenebras. fiducia enim  
erat elemosyna: omnibus faciēti  
bus eam &c. Aliud argumentū  
vere confidentie habet de remis/  
sione peccatorum: qui in iuuen/  
tute & sanitate ad veram penitē/  
tiam pro peccatis se exhibet te/  
ste Augustino dicente: Si posi/  
tus i vltima necessitate accipit  
non negamus ei q̄ petit: sed nō  
possumus ei dare securitatez q̄  
bene hinc exeat. non dico dam/  
nabitur sed non dico liberabit:  
penitentiā autem ei dare possu/  
mus: securitatē vero dare non  
possumus. Uis a dubio liberari  
age penitentiam dum sanus es  
quando peccare potuisti. Item  
qui verā volunt obtinere confi/  
dentiā conuertant vires opez  
corporaliū: ad opera spiritualia  
qm̄ illud isa. xlix. Qui cōfidunt  
in dño mutabunt fortitudinem  
assumēt pennas vt aquile: vt q̄  
fuerunt fortes ante ad labores  
corporales: fortes postea sint ad  
spirituales. Argamentū diffidē/  
tie habet qui vilipendens gra/  
tiam redemptoris in peccatis  
scienter iacet. Unde io. ix. Sci/  
mus quia peccatores deus non  
eraudit: sed si quis dei cultor est  
& voluntatem eius facit hūc ex/

audit: Et ps. lxxv. Iniquitatem si  
asperi in corde meo non exau/  
diēt deus Et isa. ix. Iniquitates  
vestre diuiserūt inter vos & de  
um & absconderunt faciem dei  
a vobis &c. Argumentum false  
confidentie est illius: qui putat  
iustissimum deum tantum vin/  
ci misericordia & pietate vt taz  
bonos q̄ malos saluet in die iu/  
dicij: eo q̄ pro peccatorib⁹ mor/  
tus est. Conradicit vñs mathi  
xxv. Ibunt in supplicium eter/  
num & isti. i. iusti in vitam eter/  
nam. Argumentum false confi/  
dentie habet qui putat peccato/  
rem primam gratiam p̄rome/  
reri posse & quando sibi placet  
Item si credat vt qui hic abun/  
dat in temporalibus bonis q̄  
etiam in futuro abundet gau/  
dijs sempiternis. Contra hoc  
dicitur ps. lj. Videbūt iusti diui/  
tem scilicet in inferno & super/  
eum ridebunt & dicent: Ecce ho/  
mo qui non posuit deum adiu/  
tozem suū: sed sperauit in mul/  
titudine diuitiarum suarum.

**D**e mundi contem/  
ptu. Capitulū. xxxvij.

**U**erus mundi contēptus  
est abrenunciare rebus  
temporalibus pompis  
mundi dignitatibus & prelatu/  
ris spiritualibus & secularibus  
& abstrahere ab amicis carna/

libus & moribus secularibus propter spem beatitudinis eterne. Ad hec monemur prima Jo. ubi dicitur: Nolite diligere mundum neque ea que in mundo sunt. Hunc contemptum habuit beatus augustinus cui displicebat quicquid agebat in seculo & cum loqueretur cum matre sua valde dulciter: vile sciebatque ei mundus inter verba cum delectationibus suis. Similiter catherina: Agnes cecilia: & alie virgines regnum mundi & omnem ornatum spreuerunt propter amorem domini sui iesu christi. Ad contemptum & odium mundi inducere nos debet quod tantam infidelitatem exhibet in fine dilectoribus suis etc. Nam et hoc actum est creatori a mundanis quod in die palmarum gloriose susceperunt eum exeuntes obviam ei & cantantes: benedictus qui venit in nomine domini. sed postmodum in sexta feria procellerunt clamantes coram pilato: crucifige crucifige eum si non esset hic malefactor etc. Et cum penderet in cruce deridebant eum dicentes: Si filius dei es salva te ipsum: quem cum palmis & floribus ac frondibus susceperunt virentibus spinis coronauerunt & virgis & flagellis ceciderunt. Et cui vestimen

ta in via strauerunt: ante crucez omnibus vestibus exuerunt & gloriā exhibitam omnino in contumeliam commutauerunt. Ad eundem contemptum & odium mundi inducere nos debet periculum ex amore mundi proueniens. Nam testatur iacobi iij. quod amicitia huius mundi inimica est deo & qui voluerit amicus esse huius mundi inimicus dei constituetur: & quia mundus odit dominum iesum & omnes amicos eius sicut ipse dixit apostolis ad consolationem Jo. xv. Si mundus vos odit etc. Argumentum vere contemptus mundi habet qui non curat generis nobilitatem nec querit carnis voluptatem: nec diuitias appetit nec honoris culmen. Talis fuit moyses de quo dicitur hebreo. xj. fide moyses grandis effectus: negavit se filium pharaonis contra nobilitatem: eligens magis affligi cum populo dei: quam peccati temporalis habere iocunditatem contra voluptatem maiores estimans diuitias thesauro egypti: & improperium christi contra diuitias temporales: aspicebat enim in remuneratiōe. Aliud argumentum veri contemptus habet qui nec scli blanditijs mulcet nec minis terret: nec vitupio nec laude mouet: nec odio nec seruoze

hominū ad amorē mūdi incli/  
natur. In hoc p̄temptu mundi  
fuit ap̄lus q̄n dixit philipen. iij.  
Omnia arbitratus sum vt ster  
cora: vt xpm lucrifacerē. Argu  
mentū falsi p̄temptus habet q̄  
amore seculi & illecebris ei tūc  
p̄mo se abstrahit q̄n i senectu  
te debilitate & paupertate in ip  
sis se exercere non valet. Tunc  
enim nō relinqt mūdū: sed ipse  
a mūdo relinqt: sic heu q̄ plu  
rimi tūc peccare desinunt cum  
amplius peccare non possunt.

**C** De maceratione carnis.

Capitulum. xxxviiij.

**M**aceratio carnis vera ē  
cū aliq̄s sp̄ote castigat  
corpus suū ieiunijs: vi  
gilijs: orationib⁹: cilicij⁹: discipli  
nis: abstinētia cibi & pot⁹ dele  
ctabilis: vt in oib⁹ caro sp̄u s̄b/  
iaceat. Hoc fecit ap̄lus. d. j. cor.  
ix. Castigo cor: p̄ meū &c. Et iu  
dith. viij. eiusdē q̄ pulchra iuue  
nis et diues erat vidua: postq̄  
māserat cū viro suo trib⁹ annis  
a virginitate sua & mensib⁹ sex  
habuit ciliciū sup lūbos suos &  
ieiunabat oib⁹ dieb⁹ p̄ter dies  
solēnes in hierlm. Ad amorē  
maceratiōis inducē nos debet  
magnavtilitas ex ea pueniens  
Mā ex maceratiōe carnis sp̄s  
in sp̄ualib⁹ negotijs roboratur  
iuxta illud ap̄li. ij. cor. xij. Cū in

firmor: tūc fortior sū. i. in sp̄u. Et  
ecōtrario: ex molitie carnis vi  
gor sp̄s: in sp̄ualibus negotijs  
hebetat: iuxta illud augustini:  
Delicata caro aiaz cōcremat &  
psumit sic ignis stipulā. Argu  
mentū vere maceratiōis est cū  
carni nulla voluptas: s̄z solū ne  
cessitas impēdit: iuxta apostoli  
dictū. xxvij. Debitor es sumus  
nō carni vt s̄m carnis volūtate  
viuam⁹. Mā voluntas mala de  
licatioza & plura exigit q̄z neces  
sitas. Necessitas aut paucis et  
vilibus contenta est Et subdit  
ap̄lus malū p̄sequēs voluptatē  
carnis. d. Si s̄m carnē vixeris:  
moriemini: sed si sp̄u scā car  
nis mortificaueritis: viuētis.  
Manifesta sūt aut opa carnis  
s̄z fornicatio: auaricia qd ē ido  
lorū seruitus: veneficia: imundi  
cia &c. q̄ tali agūt regnū dei n̄  
possidēbūt nec p̄sequēt. Aliū  
argumentū est q̄n aliq̄s s̄m p̄si  
lium dñi iesu: odit aiam suā i s̄  
mundo. Mā ipse dñs dicit luce  
xiiij. Qui non odit patrem aut  
matrē &c. adhuc aut & animaz  
suam non potest meus esse di  
scipulus: quod exponens gre  
gorius ait: Tunc bene odimus  
cum carnalibus desiderijs nō  
acq̄scim⁹ sed frangimus. Qui  
aut carnē suā p̄cupiscētis n̄ re  
frenati: laqueos diaboli se p̄re

Gre

cipiat fm illud ecclesi. xlvij. Si  
pites aie tue ꝑcupiscentias ei⁹  
faciet te i gaudiū inimicis tuis  
sicut valida tradidit sanonem  
fortissimū philisteis illudendū  
Judicū. xvj. Argumentū false  
maceratiōis corpis h3 q tantū  
os suū ⁊ ventrem suūz cohibet  
a cibi ⁊ potus voluptate: ⁊ lin/  
guā non cōpescit a verbis illicitis:  
nec visu⁹ refrenat a delecta  
tiōib⁹ meq3 cor a cogitatiōibus  
⁊ affectiōib⁹ voluptuosis. Pax  
est enim os ⁊ ventrem restrin  
gere a cibis: vbi cor ⁊ qñq3 sen/  
sus delitijs pascunt. Cū chry/  
sost. Qui a cibis abstinent ⁊ ma  
la agūt: domones imitant: qb⁹  
nō est: sed negtia semp adest.

De ꝑtritioe. Cap. xxxix.

**D**nitritio vera est do  
lor ꝑ peccatis assumpt⁹  
ꝑ qualitate ⁊ quātitate  
ꝑcorū: cuz ꝑposito ꝑtendi ⁊ sa  
tisfaciendi ꝑueniens ex gratia  
gratita. Dolor enī naturalis  
vel dolor sine gratia nec ꝑdest  
nec valet. Quātitas doloris ex  
ꝑmit Jere. vj. vbi dī: Luctum  
vni geniti fac tibi. Hūc dñs ꝑce  
pit ezech. ij. d. Scindite corda  
vestra ⁊ nō vestimenta vestra.  
Ad hūc scissionez spūales valēt  
spine: virge: flagella: crux: lan/  
cea: q̄ scindebāt corpus dñi nrī  
iesu xpi. Vera cōtritio rara est

teste greg. Sciēdū q̄ sunt qdā  
q etiā seculū relinquētes totūz  
qdē q̄ hñt offerunt tñ in bono  
qd agūt sine bonis que agūt mi  
nime cōpungunt. Nec semper  
credēda ē vera ꝑtritio: vbi ge/  
mit⁹ apparēt ⁊ lachryme. Naz  
ex timore inferni: vel ex ꝑfide/  
ratiōe alicui⁹ dāni: vel ex natu/  
rali dolore: vel ex naturali com  
passiōe sepe solēt talia ꝑuenire  
cū recordat aliq3 enormitatez  
scelex vel acerrimā iesu xpi ꝑas  
sionē. Ad verā ꝑtritioē exigif  
dolor d̄ oib⁹ ꝑctis cōmissis ⁊ oī  
b⁹ bonis omisissis: ⁊ oib⁹ gratijs  
neglectis sibi ⁊ vniuersitati: ⁊  
sūl que occasiōe sui cōmitti vel  
omitti vel negligi per aliquos  
potuerūt. Verā ꝑtritioem no  
bis inducere ꝑt si fideliter re  
cogitem⁹ q̄ ꝑ peccatū amifim⁹  
s. spm̄ sanctū cū oib⁹ donis suis  
oēs quoq3 virtutes gratuitas:  
sancte trinitatis amicitia ⁊ soci  
etate totius curie celestis. Itēz  
qd acquiim⁹: eternā videlicet  
mortē: maledictionē dei patris  
Nocestat: ꝑs. cxviij. Maledi/  
cti q̄ declinant a mādati tuis.  
Oidium domini iesu xpi: qui  
odit oēs opantes iniquitatem.  
ꝑs. v. Elōgationē spūs sancti: q̄  
etiā se auferit a cogitatiōib⁹ que  
sunt sine intellectu: sicut dī sapi  
entie. j. Multo magis ab operi

bus malis hec peiora sunt horribilia q̄ ip̄a pena gehenne: sicut dicit chrysoſto. Ad idē idu cere nos d̄z maximavtilitas ex ea pueniens. Nā minima p̄ritio oēs aīe maculas delet: morte eterna occidit: benedictionē patris affert: amicitia filij redit: familiaritatē spūs sancti inducit: et societate ciuū sup̄nozā restituit: et quā iūcūq̄ sit parua cōtritio magis satisfacit q̄ maxima elemosynarum largitio. Nec oīa sepe pōderata in state ra cordis: inductiua sunt vere p̄ritiōis et certe. Argumētum vere cōtritōis h̄z q̄ in tantum peccati detestaf imūdiciam: q̄ omnē purgatorij penā eligeret libētius q̄ p̄tra dñm deū benignissimū vnq̄ peccatum cōmississet: et q̄ ad penā ifernalē potius exhsberet se: sicut eleazarus q̄ vnq̄ de cetero ex proposito aliq̄ pctm̄ cōmitteret: et q̄ penā omnīū martyrū libētissime sustineret: vt p̄ h̄ mereri posset q̄ nunq̄ de cetero aliq̄ peptaret pctm̄: et q̄ ad oēm afflictionē punitoy leranter se offert vt p̄ offensa deo digne satisfacere posset. Argumētū false p̄ritiōnis h̄z: q̄ q̄uis pctā cōmissa deſteat p̄tinuo post dolorē eadem pctā vel alia cōmittē nō cessat. Cōtra h̄ d̄z eccle. xxxv. Qui ba-

ptizat a mortuo: et iterum tāgit mortuū qd̄ p̄dest lanatio eius. Silt̄ q̄ de pctis dolet: et de cetero pctā dimittere non pponit: videlicet sup̄biā: inuidiā: carnalē amicitia: iniustā possessionez de q̄ dicit augu. Nō dimittitur pctm̄ nisi restituaſ ablatam et̄. Cōtra h̄ d̄z eccle. xxiiij. An̄ deſtruens et alter edificas qd̄ prodest illis nisi labor? Deſtruit q̄ de peccatis dolet: edificat qui ē volūrate peccādi manet. De tali edificatiōe dicit augu. Ex mala volūrate facta ē libido: et duz libidini p̄sentif facta est p̄suetudo: et dū p̄suetudini nō resistit facta est necessitas:

#### De p̄fessione. Cap. xl.

**C**onfessio vera ē synce/ra pctoy absq̄ velamine corā sacer dote mani festatiō: h̄c p̄cepit dñs iesus leprofis: cum dixit Luce. xviij. Ite ostendite vos sacerdotibus. Et beati iacob de iudē. v. Cōfitemini alterutrū pctā vestra. Ad verā p̄fessionē exigif q̄ sit pura: itegra: discretā: fidelis et p̄fecta: iuxta illud: Effunde cor tuum sicut aquā ante p̄spectum dñi. In effusiōe notaf integritas. Non ex p̄posito dicenda sunt minuatim vel guttatim pctā: de q̄bus nunq̄ facta ē p̄fessio: s̄z quicq̄ p̄t semel cogitari totuz coram

vno sacerdote semel effundi dicitur  
sicut aqua. Ibi notat quod simplex  
dicitur esse et pura. Non enim ex timore  
seruili: vel coactione facienda est  
confessio: sed pure et simpliciter propter  
deum. Discretio ibi notat cor tuum  
non enim solum penitenda sunt verba et  
facta commissiones: et omissiones: et  
incessus: sed etiam cogitationes immu-  
de: morose affectiones: inordina-  
te intentiones: mixte voluntates et  
perverse iudicia et suspiciones te-  
merarie. Nam dicit origenes quod  
i illa die cogitationes accusabunt  
aestas vel defendent: non cogitatio-  
nes que erunt tunc: sed que nunc sunt in  
nobis que quandoque nos relinquent in  
corde velut in cera. Fidelitas et  
perfectio norant ibi an prospectum  
domini. Sed quod propter cognitionem dei  
omnia penitenda. Ubi enim vnus pecca-  
tum nos cognoscimus: ipse in sapientia  
diuina mille cognoscit. Ad con-  
fessionem veram nos inducit dicitur: cer-  
ta remissio peccatorum: et mundatio  
aestis: iuxta illud Iohannis v. Si penitea-  
mur peccata nostra: fidelis est deus: vt  
remittat et emundet nos ab omni  
iniquitate. Et quod ad propitiationem  
astringit per filium dei. Item illud: et  
si omnia nouit deus: vocem tamen  
confessionis expectat: habet enim  
et causam cognoscendi patrem: quod  
quicquid vult filius: vult pater. Ar-  
gumentum vere confessionis habet: quod  
peccata omnia sicut aqua effundit

vt non remaneat color: sicut in  
effusione lactis: nec pinguedo  
vel sapor remaneat: cuius dicitur  
peccatum et taceat quantitas et diu-  
turnitas delectationis: in qua ratio  
penitus absorbetur: iuxta illud  
psalmus. Intrauit sicut aqua in inte-  
riora eius: et sicut oleum in ossi-  
bus eius. Oleum manet: cum di-  
cit peccatum et taceat infamia et  
malum exemplum et scandalum aliorum.  
Sed vere confitens manifestat  
ipsum peccatum: et antecedentia pec-  
cati et eius sequelas. Aliud ar-  
gumentum vere confessionis est  
cum aliquis confitetur peccata  
sua in numero: pondere et men-  
sura. In numero confitendum  
est. id est. vices peccatorum: quod vul-  
nus sepius renouatur: tardius sa-  
natur. In mensura est diutur-  
nitas peccati. Qui enim diutius  
infirmatur citius moritur.  
In pondere. id est. in gravitate. Ag-  
grauatur autem peccatum ex sa-  
cro loco ex sacro tempore vel ex  
persona: vt clericus etc. Argu-  
mentum false confessionis est:  
cum propter hoc aliquis confi-  
tetur ne infidelis dicatur: vel  
vt sanctorum reputetur: vel ne sa-  
cra communio sibi sine confessio-  
ne negetur. Sic confitebatur saul  
ne a propheta samuele coram po-  
pulo confunderetur.

De penitentia. Cap. xij.

**P**enitentia exterior vera est abstinere a licitis cum de illicitis venia postulat. Sic penitentes et claustralis et carnalibus abstinere: delicatas vestes: abijciunt: ieiunia suavitibus insistent: disciplinis se affligunt: silentium tenent: propria voluntatem frangunt: et a multis delectationibus se abstinere que licita eis essent si nunquam illicita commisissent. Hanc precepit dominus iesus et beatus iohannes baptista. d. matth. iij. Penitentiam agite etc. Ad veram penitentiam inducere nos debet necessitas. Nam absque illa non est salus teste domino iesu luca. xij. Nisi penitentiam egeritis omnes scilicet perebitis. Et beatus augustinus. Peccata siue magna siue parua sunt impunita esse non possunt. Cum dominus misisset dauid penitentiam pro peccato suo quod numerauerat. propter vel ut sustineret septem annis famem in terra vel tribus mensibus vindictam inimicorum: vel tribus diebus pestilentiam. Et elegit dauid sibi et populo communitam plagam mortis. Per hoc significat quod necessario quilibet pro peccatis suis punietur vel in inferno quod significat septem anni famis vel in purgatorio quod significat violentiam inimicorum tribus mensibus: vel temporalis pena quod significat trium dierum pestilentiam etc. Sic utile est nobis eligere penam leuissimam et subito transire. Argumentum

vere penitentia est debita commensuratio pene pro culpa: ut secundum quantitatem culpe sit quantitas et gravitas pene secundum delectationem culpe sit amaritudo pene: secundum diuturnitatem et multipliciter culpe sit multiplicitas et gravitas pene secundum illud luca. xij. Facite vobis dignos fructus penitentia. Sicut enim singule infirmitates corporis habent necesse singulas medicinas et nulla tam efficax est que sanet omnes egritudines: ita singula peccatorum genera spalem habent penitentiam. Non enim directe emendat superbia pro elemosynam: rancor et invidia pro oratione: auaritia pro ieiunio et sic de alijs: sed superbia pro humilitate: auaritia pro elemosynarum largitione: impudicitia pro carnis castigatione: gula pro ieiunio: invidia pro charitate et iniurie remissione: rapina et iniusta possessio pro restitutionem sicut dicit christostomus. Si non poterit quis exple re omnes satisfaciendi ordinem tunc benigne de quodlibet suscipit emendationem: tunc pro iniustis rebus valet ieiunium si non potest restituere si non potest ieiunare valet oratio: si non potest orare propter firmitatem sufficit deo bona voluntas. Argumentum false penitentia est sicut dicit Innocentius cum penitens ab curiali vel negotiali non recedit quod sine peccato nullatenus agit valet aut si odium in corde gesserit: aut si offenso cuiuslibet non satisfaciatur: aut

si offensus offēdētī nō indulgeat  
aut si arma p̄tra iusticiā gerit.  
Itē falsa est p̄nia q̄n vnus p̄cch  
emēdat & de alio non curatur.

**D**e p̄seuerantia Caplin. xliij.

**D**e p̄seuerantia v̄a est in bo  
nis opib⁹ frequēs exer  
citatio: p̄tinuū studium  
ad p̄fectiōez: sp̄ualiū gr̄az & v̄tu  
tū diligētissima vsq; mortē con  
seruatio. Ad hāc iuitat nos dñs  
apoc. ij. Esto fidel' vsq; ad mortē  
& dabo tibi coronā vitē. Hāc ha  
buit b̄n̄s iob cū dixit Donec de  
ficiā nō recedā ab inocētia mea  
& iudē. xxij. Et iob iav̄s: q̄ corpa  
occisoz occultauit i domo sua &  
media nocte speluuit: licz cū pro  
pter h̄ rex spoliari iusserit & oc  
cidi. Ad amorē p̄seuerantie nos  
inducere debet maxima utili  
tas ex ea pueniēs. Nā ex ea oē  
opus bonū & oīs v̄tus coronaf  
& tota hoīum salus in ea p̄sistit  
s̄m illud dictū dñi iesu. Qui p̄se  
nerauerit vsq; in finē h̄ saluus  
erit sine q̄ vlla v̄tus vel bonum  
opus irremunerabile est sine q̄  
oīs p̄fectio in nihilū redigatur.  
Quid enī p̄fuit aplo iude q̄ dñs  
ip̄m de mūdo eligerat: qd p̄fuit  
familiaritas xp̄i: qd scā p̄dica  
tio quā sepe ab ip̄o audierat: qd  
exēpla virtutes: mirabilia q̄ ab  
ip̄o audierat vel viderat qd so  
cietas aploz: qd gr̄a sibi collata